A tes, Joazarum pontificem Matthei substitutum deponi, & quosdam ex Herodis amicis ad vindictam posebant. Sub ipsum pascha festum seditioni conglobati in templo permanebant, non deficiente victu, quem illos non pudebat mendicare querere. Tum Archelaus veritus, ne ad gravius aliquid eorum insolentia procederet, mittit tribunum cum cohorti, qui compesceret homines, priusquam cetera turba huius furoris inficeretur contagio. At turbatores illi clamoribus & hortatibus plebem exasperaverunt, & ferientes saxis plerosque occiderunt: tribunus cum paucis effugit faucibus. Archelaus de rerum summa periclitari sibi visus, totum exercitum in eos immitit, simulque equites. Tria millia virorum caesa sunt, reliqui fuga se in proximos montes receperunt. Archelaus per praeconeum edixit, ut omnes in sua discederent. Illi metu gravius mali festivitate relicta abierunt, quamvis audaces & sine disciplina homines. *Ioseph. lib. 17. cap. 11.*

Acarnanes duo juvenes per initiorum dies non initiati, templum Cereris Eleusinae imprudens religionis, cum cetera turba ingressi sunt. Facile eos sermo prodidit, absurda quaedam percunctantes: deductique ad Antistites templi cum palam esset, per errorem ingressos, tanquam ob insandum seculum infecti sunt. Id tam fœdè atque hostiliter factum gens Acarnanum ad Philippum regem detulit: imperavitque ab eo, ut datis Macedonum auxiliis, bellum se inferre Atheniensibus pateretur. Ex hac causa bellum inter Athenienses & Philippum ortum, partes Atheniensium sectantibus Rhodiis, Attalo rege, & Romanis etiam. *Livius lib. 1. Decad. 4.*

Micipsa Masinisse filius, Mastanabale & Gulussa fratribus morbo absumptis, Numidie regnū aliquādiu solus tenuit, donec vita decessit. Cui Adherbal & Hiempsal filii superstites fuere & cū his Jugurtha Mastanabalis filius, qui a patre, quod concubina ortus esset, privatus fuerat relictus. Fuit Jugurtha indoles ab initio Micipsae suspecta: est eodem cultu, quo liberi, ab eo domi aleretur, adolescens decora facte, ingenio & viribus pollens. Eum ergo per speciem militie in Hispaniam ablegat, ubi tum Numantia de Scipione premebatur, ratus fore, ut feroc juvenis, obiectando se periculos, procul domo, sine domestica invidia extingueretur, sibi que jam evacta ætate regnanti filii que suis regnatis in posterum securitas pararetur. Sed longe aliter evenit. Jugurtha, ut impiger & acer ingenio, modestissime parendo, eundoque obviam periculis, in tantam brevi evasit claritudinem, ut Rom. Imperatori æquè ac militibus notissimus esset, ac vehementer acceptus, ita ut abeuntem quoque Scipio Micipse commendaret. Micipsa ejus virtutem suspecta habens, ne filii præteritis regnum eriperet, adoptavit, & heredem ex patre esse voluit. Jugurtha, eo mortuo, Hiempsalem noctu immisiss militibus trucidavit. Adherbalem regno ejecit: post etiam Cyrias deditum crudeliter interfecit, & cum eo omnes puberes Numidas Italicique negotiatores. Ob eam crudelitatem missus contra illum L. Calpurnius Bestia, pacem illi dedit quam voluit, auro corruptus. Romam a L. Cassio prætorè privata fide interposito perductus, cum Massinam Gulussa F. Masinisse nepotem, regnum Numidie a Senatu poscentem veneno peremisset, Roma excedere iustus est. Secutus cum exercitu Sp. Albinus consul, & ab hoste circumventus, turpiss fecit pacem. Quam Q. Cæcilius Metellus consul rescidit, & Jugurtham non uno prælio superavit, ita ut Numidici cognomen inde sumpserit. At C. Marius Metello succedens, Bocchi Maurorum regis prodicione Jugurtham cepit. Ipse a Mario cum duobus filiis in triumpho ductus, mox detractis vestibus in carcerem conjectus, quem opacum barathrum subiret, exclamasse fertur: O Hercules, quam frigidum est hoc balneum! Ibi (ex dies sui, ubi inedia, ut Plutarch. scribit, consumptus est. Livius & Eutropius, Marti iustus, in vinculis necatum prodiderunt. Sunt qui ex Tarpeja rupe præcipitatum arbitrentur. *Sab. lib. 1. & 2. Ennead. 6.*

Tartari ex Scythia profecti, cum Armenis societate armorum juncta, eam Syriae partem, quam Saraceni obtinebant, bello urebant, ac religionis Christiane hostes premebant, magna apud Latinos spe pristinam opum recuperandam: quam cupiditas licentiaque militaris vanam effecit. Qui Latiorum, Cæsaream a sancto rege restitutum, presidio infederant, excursionem facta prædam abegerunt ex finibus a Giurboca Tartaro duce de communi hoste Sultano Saraceno occupatis: occurrentemque ad eam recuperandam, Giurbocæ fororis Filium occiderunt. Avunculus, qui totus animo Latiorum antea fuerat, domestico lectu nobis ho-

stis factus, Cæsaream expugnavit, evertitque. *Emil. lib. 7. & Sab. lib. 7. Em. 9.*

Philippo Burgundionum duci Joan. filius successit, homo acris ingenii, cupidus imperii, magni animi, magna inret Francos auctoritatis, cui civiles discordie in primis cordi erant. Is in Ludov. duceum Aurelianensium, fratrem Car. VI. regis, odium conceperat, quod ille regnum gubernaret, cum Carol. jam pridem mentis errore affectus, publicis consiliis non multum interesset. Usque eo simulac breviter tempore crevit, ut omnis Gallia in duas factiones divisa sit: alii enim principes regni Aurelian. alii Burgundionis rebus studebant. Burgundionis insidias per Rodolphum Austroviillam Lud. ex regia de nocte domum rediens, interfectus est. Quæ cadem Carolus Lud. F. armis profectus, occasionem Joan. dedit Anglos in Galliam evocandi. Quorum ope Carolum regem in suam redegit potestatem, & opprimendi Aurelianensium majorem habuit rationem, quam Anglorum regem Henric. V. de Normannia eiciendi. Jam cum capto ab Anglis Aurelianensi, Carol. Delphin. Burgundionem infestissime perseceretur, principum consilio dies colloqui prætinuit est: in quo Burgundio a Guidone Castrensi est insidias factus est. Philippus Joan. filius, ubi cognovit parentem ab inimicis perfidiosè interemptum, cum Henr. Anglo pacem facit, consiliaque communicat: postea nomine Caroli regis, quem in sua potestate habebat, legatos de pace ad eundem mittit. Tredecim acto Francorum principum conventu, icitur fœdus, novaque affinitate corroboratur, collocata Catharina Caroli filia regi Henrico. Pacto fœderis ejusmodi fuit, ut Henricus usque eò, dum viveret Carolus, regnum Franciæ gubernaret, idque post Caroli mortem eodem obtineret jure, quam qui optimo: & si contingeret, ut Henricus prior moreretur, ejus filio majori nati ex Catharina genito regni hæreditas veniret, ac Principes Franci conceptis verbis ipsi Henrico jurjurandum darent, atque Carolus Delphinus omni defectus potestate, quam gerebat, hostis patriæ perpetuò haberetur. *Polyd. lib. 22.*

Mortuo Sigism. Imp. Ungariæ rege, secundum Alberti Austraci coronationem, fœva Buda seditio orta est. Nam quum civitas ex Ungarica Alemannicaque gente conflaret, ob morum dissimilitudinem contrariaque studia, gravibus inter se factionibus laborabat: hinc inter eos antiqua conditio fuit, ut uno ex Alemannia, & Ungarica prætorum urbanum altero anno crearent, quem judicem appellat: rata ac firma inter eos fuit ista consuetudo, quæ factæ factionis loco habebatur. Alemanni, quando arte, urbanitate, opibus & calliditate plus poterant, sæpè insentiam sibi gentem prætura private studuerunt. Nacti itaque Alemannum regem, de abroganda gentis prætura consilia ineunt. Erat in urbe civis, Ungarorum princeps, Joan. Euthues dictus, vir gravissimus qui nec publicè nec privatum, fœæ nationis dignitatem quoque modo lædi patiebatur. Hunc igitur sub pretextu criminis Germani ceperunt, & in suis ædibus variis cruciatibus enectum, culeoque insutum, alligato gutturi lapide, in Danubium clam demerserunt. Octo circiter dies facinus tale delituit, mox cadaver emersit, ac ripsis ab undis expositum, clandestinum scelus indicavit, quum plurima vulnera & stigmata circumferret. Id ab Alemannis vulgus factum esse repente conjecit, cum his olim insentium nimis esse cognoverat. Eo tempore novi regis gratia multum nobilitatis Ungaricæ Budam forte confluerat: deprehensio facinore, tumultus in urbe ab Ungaris excitatur, atque ingens mox oborta seditio. Hungari Teutones in domibus obident, expugnant, nulli sexui, nulli ætati parcunt. Albertus rex, ut populum sedaret, Jacobum Marchianum Minoritam (inquit *Zen. Sylvius. At Fulg. l. 9. c. 7. Joannem Capistranum habet*) ablegat, cum ipse furori populi se credere non auderet. Jacobus simulachrum Salvatoris crucifixi manu gestans, furenti armatoque populo obviam factus, ut cædi parant, supplicat. Illi verba ejus minime intelligentes (neque enim tempus ferebat interpretem) boni omnino loco Christum suis ceptis ducein habitari, sublimem Jacobum, simulque Crucifixum in ulnis attollunt, ac bacchi per urbem, nunc ista, nunc illam domum complant. Fiunt tamen aliquando minora spolia, & a cædibus temperatum est ob præsentiam Jacobi, modo precibus, modo lacrymis furorẽ incensæ plebis lenire conant. *Aneas Sylv. cap. 1. Europa. Bonfin. lib. 4. Dec. 3. Fulg. lib. 9. c. 7.*

Anno Christi 1461. Cracoviz oborta seditio. In qua Andreas Tencinius, vir vetustate & claritate familie nobilis concursu ac tumultu urbanae insulcitudinis in æde D. Francisci memo-

A memoria dicata oppugnatus, effrausque foribus in sacrario trucidatus est: interfecti cadaver per mediam plateam, quæ Fratrum dicitur, in forum tractum, luto sedatum, & pugionibus confossum, ambustaque barba & capillis ludibrio habitum, & biduo in curia civitatis, quod Prætorum vulgò vocant, asseratum, tertio demum die amicis ad sepulcrum redditum est. Amici & ministri ejus nocte dieque insequenti cum se in turri templo adacta strenuè defendissent, ad extremum vitam pacti, in civium potestatem venerunt: deductique in curiam, tertio die reconciliati multitudini urbanæ, incolentes dimissi sunt. Filius Andreæ cum in furno apud viduam quandam delitisset, noctu evasit. Causam vero huius malo Andreæ ipse præbuit, cum Clementem fabrici armorum, quod arma sibi ad bellum proficiscenti in tempore non preceperat, bis pulsasset. *Cramer. lib. 24.*

Hetruscum bellum ab Juliano Medicei cade sumpfit extordium, qui improvisa paucorum conjuratione, sacrorum hora, ad Libertatem sanum interfectus est. Laurentius ejus frater ægrè servatus, necias, majorine sua felicitate inimicorum manus effugerit, ac tumultum & confederationem ea ex re ortam consilio sedavit. Ex conjuratis in potestatem redactis, alii ferarum lanatiui fide objecti, alii laqueo suspensi, unus supremi ordinis antistes Pontificis perneceffarius, qui legati nomine Florentiam venerat, panto culdoditus est. Sixtus IV. injuriam eam non nulli in tunc Ordine accessit indignationis cumulo sedum Salvati Pifani insidias supplicium, qui in ultionem parvati cadis inter conficis conjurationis fuerat laqueo necatus. Pontifex ita accensus, anathemate & interdico, quibus acerrimis Ecclesiæ relictis, Florentinos desigit, simulque bellum comparat, quod omnium opinione celerius est Tusco illatum. Ferdinando rege & Senensibus in fœdus acitis, Fæderico Urbinati summa imperii delata, viro consilio & rerum gestarum gloria ætate summo. *Sabbellian. lib. 7. Ennead. 10.*

Janus Fregosius studio atque opibus Julii pontificis Genævæ principatum consecutus, Hieronymi Filicum summo loco natum, Gallicis studentem rebus, quum exiret e curia, per propinquos suos trucidavit. Qua cade exacerbat fratres ejus, Orthobonus & Sinibaldus, ure excederant, ut cum Adurnis Fregosiorum hostibus consilia arq; arma confocia-
C. Qui collectis consiliis Genavam obsiderent, in suburbanis tectis ad divi Petri Arenæ commissio peracti prælio, in ascensu collis qui Latænae arci imminet, urbemque despiciat, Fregosias cohortes in fugam venturam. Populus turbulentis seditionibus assuetus, secundis acclamationibus victores excepit: & Filici pariter ad diversa porta armatis clientibus urbem introgressi sunt, a quibus Zacharias Jani frater, unus è percussoribus Hieronymi, trucidatus, & pedibus raptus per urbem, paratæ cadis pœnas dedit. *lov. lib. 11. Hist. Mercedis non perfolate.*

Mylhusenses Basilensium vicini, ex Sequanis sensum se in libertatem asserere ceperant. Ea res nobilibus Austraciis stomachum ita movit, ut occasione tantum belli desisterentur. Accidit anno Sal. 1467. ut viatoris servus sex solidorum nomine cumshero contendens, consulem Mylhusium accedente, & de injuria quereretur. Consul ad concordiam servum cohortatus, iram ei majorem movit. Propere ergo abijt, & jus suum Henrico Regishemo nobili vendit. Is creditus sex solidos a Mylhusensibus exigit: renuens Enfishemium in jus vocat, interea terras eorum populatur. Mylhusenses nobilium exercitu preffi, & obsessi, Helvetiorum opem implorant. Qui & urbem obsidione liberarunt, & arcem aliquot vicinas excederant, & in campis Bovinis, Oxensfeldam vulgò dicunt, hostes ad certamen provocant, nunquam comparet ausos. *Struppius lib. 1. 2. Helvetie, cap. 35.*

Stipendiomm reventorum.
Consule T. Prudentia in seditionibus castrensis ob stipendiis ortis sedandis.
Quum Hamilcar percussus cum Romanis fœdere se magistratū abdicasset, primoque bello Punico finem imposuisset, copias, quas ex Eryce, & Lilybaeo deduxerat, Gisconi tradidit domum deportandas. Giscon tenet novavertus, si tanta vis hominum uno tempore in Africam delata esset, præsertim cum plura militibus deberentur stipendia, quæ reddi ætatis inopia non poterat, pro magno habuit negotio, eos factis de industria intervallis per partes mittere, ut qui primo alterve loco transmissi essent, confestim exaurotati dimitterentur. Carthaginenses partim negligentia, partim stipendiis defectu, non solum non id fecere, sed jussurunt etiam, ut qui primi venerant, novissimos expectarent. Mox ubi

omnes copias affuerunt, paululum pecuniæ est singulis datum, ac simul iusti duces copias urbe educere. Id quum cunctantius fieret, velentque multi in urbe impedimenta relinquere, cum omnibus rebus penè præcipites sunt Carthagine ejeti. Ut igitur in Siccam coivere, in otium & fœdiorum abierunt, quod magnis exercitibus perniciosissimum fuit semper. Hi igitur tumultuosè stipendium sibi debentur repocunt. Alii multo majus quam deberetur, imputarent efflagitant. Præmia militaria repetunt, ab ipsis ducibus medio ardore belli supra stipendium promissa. His sua sponte tumultuantibus, Hanno supervenit, qui multa de ætari inopia locutus, quum aliquam stipendii remissionem postulasset, continuo multitudine velut stipendio & spe præmii uno tempore fraudata, in tantam iram exarsit, ut magis dux decesset, quam voluntas erupitque seditioni. Merchant tum Punicum stipendium Hispani, Galli, Ligures, Baleares, Græci quoque non pauci, & Aphri. Quæ multarum gentium colluvies causa fuit, ut discordia semel mota cohiberi amplius non poterit. Spedius Campani sanguinis homo servus Carthagine fugitivus, & Matho Aphræ genere, proximusque invade, quod initio insigniter esset in ea seditione veratus, supplicium uterque formidans, si concordia secuta esset. Aphros multis implet suspitionibus, fore prædicantes, ut ceteris gentibus exaurotatis, ipsi qui Aphricæ indigenæ essent, totius facti vindictam suo capite haud multo post luertent. Creati igitur duces Spedius & Matho, missi ad omnes Aphricæ populos legatis, eos hortantur, ut ad seyum & crudele Carthaginensium imperiū extinguentum sibi adjuvamento essent. Nulla ferè civitas fuit, quæ non his libenter accesserit, certatimque duces commeatu, pecuniis & milite juvarunt. Duces ipsi bipartito hostem aggressi, uno tempore Hipponem & Uticam (nam hæc duæ tantum urbes adhuc in fide erant) obsidione cingunt, cum in temis illorum castris xxx. hominum millia militarent. Carthaginenses gravi & inopinato bello percussis, nullam inire queunt rationem, nullum consilium, quo tot difficultatibus uno tempore incumbentibus eant obviam. Exhaustum ætarium, exhaustos longo & difficili bello cives. Tributaris urbes cum hostibus sentire. Non amicos adesse, unde subsidia expectarentur. Nam tanta in eos odia undique exarant, ut mulieres, quæ sæpè viros & liberos, & vestigalia non soluta, in servitutem adductos viderant, in credibili consensu hostium duces juverint, quicquid mulieribus mundi adhuc supererat, in medium cõferentes. Tandem & Sardinia detestetur, Utica & Hippo se dederunt. cum Hamilcar fame hostes domuit, Spendum in crucem fustulit. Atque hunc exitum habuit bellum Aphricum, omnium, quæ ad id tempus facta fuerant, crudelissimum, in tertium annum & aliquot menses, fortuna sæpius variante, distractum. Matho & ceteri captivi in triumphum ducti, meritis sui fœderis supplicium luertunt. *Sab. lib. 9. Em. 4. ex Polybio.*

Philippi pater & filius primi Imp. Christiani: quorum anno secundo, millefimus Urbis conditæ annus magno & incredibili apparatu ingentique cunctatione lætitia celebratus fuit. Gothi subacta sibi à Romanis stipendia indignè ferentes, rebellionem moluntur. Quamvis enim longè agerent in ultimis Romanæ ditionis finibus, solebant tamen muneribus & donativis militariibus honorati à ducibus limitaneis, ut velut fœderati arcerent incursionibus: extoritur, ipsiq; se suis finibus continerent. Ergo quum jam diu nihil tale acciperent, rex Ostrogothorum, armata suorum multitudine, fines Romani in vasti Imperii, Mœsiam Thraciamque populatus. H. Mirtit Philippus ex ducibus rei militaris peritissimus Decius. Qui expellito exercitu facile repressit dispersos, ad prædam, coegit; transito Danubio, Gothos se in lina recipere. Compertoque quod negligentia limitaneorum militum, Gothi innotiusissent quam illi restitissent, exaurotavit milites magno numero, alioque constituit limiti observando. Etrebus prosperè gestis, in colorem tum rediit exercitum. Exaurotati autem milites, contumelia affecti, ut se de Romanis vindicarent, jungunt se hostibus Gothicis. Quorum fiducia, rex ipse suorum trecenta millia peramavit duxitque denud in fines Romanorum. *Cranz. lib. 2. Svecie, cap. 5.*

Salutis an. 1399. cum urbi Genævæ præfecti essent Raphael Austria, & Galeottus Spinola, & quædam Genueses tiriemes adversus Britannos cum Gallorum rege stipendia facerent, Aitonæ Austria duces, ortaq; inter Aitonum ac socios navales de stipendiis controversia esset, adeo inter ipsos exarsit, ut navales socii, occupatis tiriemibus, Petrum Capurum ducẽ suum crearent. Sed tandem ea contentione Gallorum regis arbitrio remissa, Petrus Capurrit, atq; ex eorum numero salit quit

A quidam capti fuerunt. Quam ob rem tum indignatione, tum pavore loci navales inde domum profugerunt: & cum eorum plerique Savonenses essent, Savona primum arma ceperunt: atque Capurri nomine invocato, ab urbe depulsis magistratibus, palatium atque arces occupaverunt, & cum egius motus contagio brevi in urbem quoque Genuam fessisset, populus Genuensis arma cepit, voluitque, ut popularis magistratus eligeretur, qui populo jus ministraret: cui rei cum verbis praefecti operam darent, ac propterea aliquantisper secessissent, ut in ea re consilium explicaretur, tumultuarii plebs ac nauae ceperunt: & dum in palatio atque in foro res tractantur, Simonem Buccanigram popularem virum, primum Genuensium duces constituerunt, atque ab urbis administratione nobiles depulerunt. *Fulg. lib. 9. cap. 7.*

Franciscus Galliae rex in pugna Papiensi captivus factus, remigio & lenibus ventis in Hispaniam delatus, Barcinonae regali apparatu excipitur: atque inde Alicanteram, qui Valentiniorum est portus, legendi oram proventus est: ut majorem demum compendio terrestribus itineris ad Caesarem Carolum V. ire pergeret, qui tum apud Toletum urbem omnium

B Hispaniae maximè mediterraneam erat in aestivis. Ibi Franciscus sinistro omine accepto, summum adijt vitæ periculum, quam Milites, qui praesidio triternibus advenerant, promissa stipendia flagrant, conflatuque ad arma Carolum Laniojum, qui eum deducebat, omnes infestis hastis petent. Emisso namque per tumultum majore sclopeto, pila in matroream columellam fenestram conjecta est, cui forte rex aversus humeris innititur. Laniojus autem in proximis hortos se dejiciens, celeri fuga & latebris iracundiam militum vitavit. *Jovius in Pisuano lib. 7.*

Italici milites, qui anno Sal. 1532. in Pannonia Ferdinando regi militabant, cum neque missionem, neque stipendia obtinere possent, graviss. seditionem excitaverunt. Forte illatus erat ex urbe nigerrimus panis, planctus mucidos, quem emptum milites infixumque hostilibus commilitonibus ostentabant. Gregorius Hispanus praetorium ingressus, similibus pane ad Alfonso Vastii pedes cum exortatione projecto, magnas turbas excitavit. Itaque milites ante tentoria in coronam coeunt, dum adversa atque aspera de stipendio, de comenat, de Hungarici belli difficultatibus proloquuntur, Cad signa Parmensium ex omnibus cohortibus plurimi confluerunt. Ibi Titus Marconius Volaterranus, ceteris turbidior & eloquentior, coacervatis jumentorum citellis impositus, seditionis quoque centurionum incitante, pro dignitate saluteque omnium libertatem differens, auctor omnibus fuit, vel invito Caesare & Ferdinando, ducibusque, in Italiam redire. Multi qui seditionem fedare conabantur, interfecti. Ergo fuerunt similes, multa millia progressi, ad Martis locum perveniunt: id oppidum, quod portas claufurat, succensis valis expugnant, atque diripiunt: continuatis & maximè extentis itineribus cuncta obvia crudelitate populantur, omnia exempla scelerum passim edunt. His Ferdinando vehementissimè commotus, quod recuperanda Pannoniae tota spe deciderat, omnibus Siritiae Corinthique populus scripsit, ut nemini Italico parceretur. Id irati animi decretum, quamquam in supplicia merito ederetur, tamen aliquantò acerbius & atrocius est visum, quoniam neminem eo periculo eximeret: adeo ut tot reliqui milites, tot legati, totque sacrae arces, atque ex omni Italia honestissimi viri, in id caedis discrimen cum sceleratis hominibus miscerentur. Ad hanc edicti famam decurrentibus undique Germanis ad obfidentas itinera angustias, multae caedes factae, in dispersos praesertim & alimenta quarentes: sed ubi conglobatae cohortes ad vestigia caedis & ad ipsa cadavera perveniebant, tum verò animis ita ac indignitate percitis, in aedificia grassabantur, sic ut passim cubitalibus literis ex carbone incendiolorum causam praescriberent, ut subsequentes id nequaquam temere, sed vindicandis injuriis factum scirent, cavere, ne ipsi pariter in salubris impediti, Germanorum insidias iterentur. *Sabel. supplem. lib. 14. ex Jovio.*

Anno 1538. veterani Hispani ob non soluta stipendia apud Insulbes tumultuari, factaque manu vicina loca depraedari ceperunt: Alfonso Vastio frustra renitente, Carolo Caesare conveniente. Ex ea re tantum odium Caesari crevit, ut omnes exitum desperatione facile defecturos appareret, si mitior & clementior, qui dedecus recipere, dominus se offerret. Tâcè eos res utringue altercando deducta est, ut Vastius, qui multis de causis Caesari obtemperare velle videbatur, vel rebellibus nullo pacto vim admoveendam esse judicaret, sed imperanda

populis pecuniam, quae seditio ac ob id atrocem poenam merito militi praeretur. Ea imperata ad summam undecim myriadam, quam pauciori dierum spacio exigi non posset, nequimilites promittendi duci silem adhiberent: Vastius non recusavit silem eis obfide tradere, ut interim, dum representaretur pecunia, à maleficiis abstinerent. In ea transactione cautum est, ut milites à Gallia Cisalpina decedentes, iud jubebat Caesare, navali bello, quod tum adversus Turcae emixè parabatur, operam navarent. Quorum non pauci, dum secundo Oeno flumine devehuntur, naufragio perire. Longè plures verò occupato de Turcis Castro novo, oppido Dalmatiae, à Barbarussa ad intermedionem caesi sunt. *Jovius.*

Per idem tempus Africanæ etiam Hispanorum cohortes, aliquantū meritis stipendiis fraudatae, atque ea frustra potestantes, seditione tumultuari apud Guletam ceperunt. Propterea Bernardinus Mendocius, Hispanicæ classis praefectus, non temerè Numidarum atque Afrosorum, propter incertam opinionem silem, arma veritus, quomodo seditionum tumultum oratione & precibus sedare non posset, ea labe hominum exonerata Africam cogitavit, ita ut eos omnes in Siciliam tranfveheret; nam eis neque stipendia à prorege Siciliae, neque alimenta in ipsa summe fertilitatis regione defutura pollicebatur. Sed postquam in Siciliam pervenerat, quod neque Ferdinandus Gonzaga prorex expeditam pecuniam se habere diceret, neque Siculi tot externos hospites privato sumptu alendos æquis animis susciperent: Hispani, ut erant veterani ad sex millium numerum, agros atque oppida impetu facto invadere ceperunt, & qui erant juxta Messanam apertos pagos diripere aggressi sunt, totamque hyemem atrocissimè exegere. Gonzaga astu eos circumveniens, promissa impunitate, ubi eos dispersos vidit, xxiv. seditionis auctores eodem tempore diversis locis captos, Messanam per duos patibulo affixit. Reliquum militum partem, quae novis multiplicatiss. stipendiis exaturati nequibus praebito mensuro stipendio, navibus avehendis in Hispaniam imposuit. Quam ignominiam usque adeo graviter milites tulerunt, ut postquam improbitas atque perfidia notati in patriam aveherentur, animis contumeliam ferre non possent, commilitonumque exemplo se laquei poena puniri malle praedicarent. Ceterum tantum abfuit, ut id Gonzaga factum à Caesare minus probaretur, ut preclarè ei succenseret, quod indulgentius agendo cohortes singulas nequaquam repetita severitate decemasset, & in Vastio indignam iusto militariae duce incepta quae sitam clementiae laudem effusè detestaretur. *Sabel. supplem. lib. 21. ex Jovio.*

Militaverat sub Eugenio IV. PP. Nicolaus Fortebrachius. Is cum stipendia sua peteret, respondit Eugenius, tantum praedae ex castellis ex assis, maximè verò ex diterto Vetralla vico, ut ei pro stipendio sat esse posset. Indignatus Nicolaus, ad Philippum Vicecomitem defecit, & agrum Romanum ingressus, tantum tumultum concitavit, ingenti praeda tum hominum, tum pecorum abacta, ut Eugenius aliquandiu incertus remanserit, quorsum iret. Concurrerant Romani cives ad Eugenium, quæstus de illatis injuriis, quos Pontifex eo potissimum tempore consilii expertus & bone valetudinis, ad Franciscum Camerarium remittebat: qui otio & voluptatibus deditus, nil aliud respondebat, cum crebra de ablati pecoribus querela fierent, eos nimiam spem in pecoribus collocasse: Venetos quidem sine gregibus & jumentis longè urbaniorum vitam ducere. Indignati hujusmodi responsis Romani, sublato clamore ad arma & libertatem conclamant, pulsus omnibus Eugenii magistratibus, ac capto Francisco Camerario, novos ipsi magistratus creantur. Septem suere de civibus Romanis, quos ipsi Gubernatores appellabant, penes quos vita ac necis hominum summa potestas erat. Eugenius in tanta rerum perturbatione incertus, quid potissimum faceret, de fuga cogitare cepit. Tiberi Hostiam vebatur. Cum subitò Romani quidam cognita hominis fuga, cum lapidibus sagittisque incessant. Diluere enim hominem tantum cupiebant, quoad arce sancti Angeli potirentur. Ad Praefectus arces dolo agendum cum Romanis ratus, adjuvante Baldafare Aufida, viro sagacissimo, qui inferiorem arcis partem tuebatur, uni ex militibus suis in certam prodentibus negocium dat, ut capus de industria ab hoste. Castellam libertatiam, & avartitiam criminetur, polliceaturque: eis si velit pacem mercedem praestare, & mortem praefecti ac arcis productionem. Fecit ille mandata diligenter. Captus, nullo non genere maleficii in Antonium Ridium conjecto (ita enim arces

praef-

A praefectus vocabatur) silem dat, se cum sociis omnia tranfaturum. Dimissis itaque arces ingreditur, vestes Antonii ac caligas, addita etiam capitis forma, suspendit: à longè idem videbatur. Clamabat Baldafare de scelerato sumptum esse supplicium. Invenirentur aliquot ex optimatibus, & enumerata pecunia jam facta arces reciperent. Credidere miseri nullam subesse fraudem: ingressi aliquot, statim capiuntur. Fit clamor exultantium in arce, concitanti in populum Romanum missilia, bombardaeque. Derisi hoc modo Romani, de redimendis captivis cogitantes, & Camerarium Eugenii nepotem, quem in vinculis habebant, dimittunt, suos, qui in arce erant, recepturi: & demum in Eugenii potestate veniunt, quinto post libertatem adeptam mense. *Platina.*